Департамент образования
Администрации городского округа город Рыбинск

ПРИКАЗ

____________________					№_____________________

О проведении муниципальной
олимпиады дошкольников
по математике и информатике
«Танграм»

В целях выполнения муниципальной программы «Развитие общего образования в городском округе город Рыбинск», выявления и поддержки математически одаренных детей дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальной олимпиаде дошкольников по математике и информатике «Танграм» (приложение № 1).
2. Утвердить состав оргкомитета муниципальной олимпиады дошкольников по математике и информатике «Танграм» (приложение № 2).
3. Провести муниципальную олимпиаду дошкольников по математике и информатике «Танграм» 28 ноября 2018 года на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада № 116 (заведующий Кораблева Татьяна Борисовна).
4. Поручить организацию и проведение муниципальной олимпиады дошкольников по математике и информатике «Танграм» МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр» (директор Шувалова Светлана
Олеговна).
5.  Контроль исполнения приказа возложить на Монахову Жанну Львовну, начальника отдела дошкольного образования.

Директор Департамента 						Р.А. Брядовая

Приложение № 1
к приказу директора
Департамента образования
от________________ №______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной олимпиаде дошкольников
по математике и информатике «Танграм»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной олимпиаде дошкольников по математике и информатике «Танграм» (далее – Олимпиада) определяет цели и задачи, порядок проведения и финансирования Олимпиады.
1.2. Учредителем Олимпиады является Департамент образования Администрации городского округа город Рыбинск.
1.3. Непосредственную организацию и проведение Олимпиады осуществляет МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр».
1.4. Олимпиада проводится в рамках Лиги интеллектуалов-дошкольников.

2. Основные цели и задачи Олимпиады

2.1. Цель Олимпиады – выявление и развитие у воспитанников детских садов математических способностей.
2.2. Задачи Олимпиады учитывают требования Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в области интеллектуального развития детей:
- создание условий для интеллектуального развития,
- поддержка одаренных детей;
- распространение и популяризация  математических знаний.

3. Общее руководство и методическое обеспечение Олимпиады

3.1. Общее руководство организацией и проведением Олимпиады осуществляет оргкомитет.
3.2. Оргкомитет Олимпиады:
3.2.1. определяет:
- место, формы, порядок и сроки проведения Олимпиады;
- состав и порядок работы жюри Олимпиады;
3.2.2. осуществляет:
- общее руководство по подготовке и проведению Олимпиады;
- подготовку дипломов для награждения дипломантов и  победителей;
- информирование о ходе проведения Олимпиады и ее итогах;
3.2.3. разрабатывает:
- формы протоколов Олимпиады;
- тексты заданий, процедуру выполнения заданий, критерии оценки выполненных заданий, методические рекомендации по проведению Олимпиады;
3.2.4. издает необходимые материалы для проведения Олимпиады;
3.2.5. обеспечивает:
- хранение олимпиадных заданий;
- публикацию на официальном сайте Образовательное пространство городского округа  города Рыбинска;
- сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) несовершеннолетних лиц, заявивших о своем участии в Олимпиаде, на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет» (в случае сбора соответствующих персональных данных);
- зашифровку (обезличивание) олимпиадных работ участников Олимпиады;
- информирование участников Олимпиады об условиях и требованиях по проведению Олимпиады, продолжительности Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады;
3.2.6. анализирует и обобщает итоги проведения Олимпиады;
3.2.7. утверждает результаты Олимпиады и доводит их до сведения участников Олимпиады.

4. Сроки и порядок проведения Олимпиады

4.1. Олимпиада проводится 28 ноября 2018 года в 10 часов.
4.2. Место проведения Олимпиады – муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 116.
4.3. В Олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие воспитанники муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу – образовательную программу дошкольного образования (далее по тексту – образовательная организация). Возраст участников – от 6 лет до 7 лет.
4.4. Образовательные организации, сотрудники которых входят в состав жюри, а также участвующие в разработке тестовых заданий, не имеют права участвовать в Олимпиаде.
4.5. Олимпиада проводится по математике и информатике в два этапа:
- отборочный – в образовательной организации,
- заключительный – в очной форме.
4.6. Заявка на участие в Олимпиаде (далее по тексту – заявка), заверенная руководителем образовательной организации, подается в МУ ДПО «Информационно-образовательный центр», кабинет № 19, с 01 октября 2018 года по 05 октября 2018 года. Заявка подается в бумажном варианте (по установленной форме) (Приложение № 1).
4.7. Родитель (законный представитель) ребенка-участника Олимпиады до начала Олимпиады подтверждает ознакомление с Положением о проведении Олимпиады и представляет организатору Олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных ребенка-участника Олимпиады, чьим родителем (законным представителем) он является, а также олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет» (в случае сбора соответствующих персональных данных) (Приложение № 2). Доступ к персональным данным, полученным от указанных лиц, и их обработка осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.
4.8. Положение об Олимпиаде, образец заявки размещаются на интернет-сайте Образовательное пространство городского округа  город Рыбинск.
4.9. Тестовые задания оцениваются по балловой системе.
4.10. После проведения Олимпиады олимпиадные задания и критерии их оценивания размещаются в сети Интернет на интернет-сайте Образовательное пространство городского округа  города Рыбинска.

5.  Подведение итогов и награждение

5.1.  Победители и призеры этапов Олимпиады определяются путем оценивания зашифрованных (обезличенных) олимпиадных работ участников Олимпиады на основании рейтинговой таблицы участников Олимпиады, сформированной жюри Олимпиады на основании суммы баллов, полученной участником за выполнение олимпиадных заданий.
5.2. Итоги Олимпиады публикуются на сайте организатора Олимпиады через 10 дней после ее проведения.
5.3. Победители и призеры заключительного этапа Олимпиады признаются победителями и призерами Олимпиады.
5.4. Всем участникам Олимпиады вручаются памятные значки и призы.
5.5. Победителям Олимпиады вручаются дипломы победителей Олимпиады (диплом I степени), призерам Олимпиады – дипломы призеров Олимпиады (дипломы II и III степени).
5.6. Педагоги, подготовившие победителя или призера Олимпиады, награждаются благодарственными письмами за подготовку воспитанника к Олимпиаде.

6. Финансирование Олимпиады

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Олимпиады осуществляется за счет средств образовательных организаций-участников Олимпиады, а также за счет внебюджетных источников финансирования.

Приложение № 1
к Положению о муниципальной олимпиаде дошкольников по математике и информатике «Танграм»

Директору МУ ДПО
«Информационно-образовательный центр»
Шуваловой С.О.
Заведующего детским садом №____
_______________________________
(Ф.И.О.)

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной олимпиаде дошкольников по математике и информатике «Танграм»

	Ф.И.О. участника
	Дата рождения
	Возраст
	Ф.И.О. педагога-наставника
	Дата рождения

Руководитель организации                                         (подпись)
М.П.

Заявка оформляется в бумажном варианте, заверяется подписью руководителя образовательной организации.

Приложение № 2
к Положению о муниципальной олимпиаде  дошкольников по математике и информатике «Танграм»

РАЗРЕШЕНИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
И ПУБЛИКАЦИЮ РАБОТЫ

Я _______________________________________________________________
                      (ФИО родителя (законного представителя) ребенка)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребёнка __________________________________________________________________,
                           (фамилия, имя, отчество ребенка)

воспитанника детского сада № ___, в связи с участием в олимпиаде __________________________________________________________________в рамках Лиги интеллектуалов-дошкольников в 2017 году в МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр» г. Рыбинска.

Я предоставляю МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр» г. Рыбинска право использовать работу моего ребенка для публикации.

Дата _____________________           Подпись_____________________

Приложение № 2
к приказу директора
Департамента образования
от________________ №______________

Состав оргкомитета
по проведению муниципальной олимпиады дошкольников
по математике и информатике «Танграм»

1. Монахова Ж.Л., начальник отдела дошкольного образования Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск
2. Деревянчук Л.И., главный специалист отдела дошкольного образования Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск
3. Самсонова В.Е., ведущий специалист отдела дошкольного образования Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск
4. Пилипенко Н.П., методист МУ ДПО «Информационно- образовательный центр»
5. Кораблева Т.Б., заведующий детским садом № 116
6. Мерзлякова И.В., старший воспитатель детского сада № 116
7. Оловянишникова Н.В., заведующий детским садом № 97
8. Богданович О.В., старший воспитатель детского сада № 97
9. Стольникова Е.Д., воспитатель детского сада № 112

Приложение № 3
к приказу директора
Департамента образования
от________________ №______________

Состав жюри
муниципальной олимпиады дошкольников
по математике и информатике «Танграм»

1. Самсонова В.Е., ведущий специалист отдела дошкольного образования Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск
2. Пилипенко Н.П., методист учебно-методического отдела МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»
3. Завьялова С.В., директор ЦДТ «Солнечный» (по согласованию)